
 

 

COMUNE DI VILLAMARZANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

Via 43 Martiri, 3 – 45030 Villamarzana (RO) – P.Iva e C.F. 00227350295 - Codice univoco di Fatturazione UFSVF1 

Pec: finanziario.comune.villamarzana.ro@pecveneto.it - Tel.: 0425-938018 - Fax: 0425-938174 

Decreto n. 5/2020  
PROT. 2106 

DECRETO 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 
29.03.2020 _ EROGAZIONE DI BUONI SPESA FINALIZZATI ALL'ACQUISTO DI GENERI 
ALIMENTARI E DI PRIMA NECESITA’. 
 

IL SINDACO 
 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell'8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili"; 

 

RILEVATO CHE l'art. 4 dell’Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

economica “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei "nuclei familiari più esposti 

agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno", per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

DATO ATTO che il Comune di Villamarzana, intende utilizzare le risorse di cui sopra, pari a 6.651,85 

€, per l'erogazione di buoni spesa finalizzati all'acquisto di generi alimentari e di prima necessità; 

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo 

all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 

VISTO l 'art.50 del Decreto legislativo n. 267/2000 

 



Comune di Villamarzana 

Pag. 2 di 3 

 
DECRETA 

 
 Di definire i seguenti criteri per l'erogazione di buoni spesa finalizzati all'acquisto di generi 

alimentari e di prima necessità di cui all' Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 

 

SOGGETTI BENEFICIARI 
Sono beneficiari dell'intervento le famiglie residenti nel Comune di Villamarzana che si trovano 

in uno stato di disagio socio-economico a causa dell’eccezionalità dell'emergenza Covid 19 e 

sono per tale motivo temporaneamente impossibilitate a soddisfare le primarie esigenze di vita. 

 

CRITERI DI ACCESSO AL BENEFICIO 
Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. Al fine di 

attestare il possesso dei requisiti per l'accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare apposita autocertificazione mediante il modello (allegato B) 

predisposto dal Comune di Villamarzana. L’amministrazione provvederà a verifiche sulle 

dichiarazioni rese ai sensi dell'art 11 DPR 445/2000; 

 

REQUISITI 
Per l’individuazione dei beneficiari a cui assegnare i predetti buoni spesa verranno osservati i 

seguenti criteri di priorità:  

1) Nuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale per situazioni di criticità, 

fragilità, multiproblematicità.  

In questa tipologia sono compresi:  

- nuclei familiari di cui facciano parte minori; 

- nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter 

soddisfare i bisogni primari dei minori;  

- presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;  

- nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio 

socioeconomico;  

 

2) Persone che non sono titolari di alcun reddito;  

 

3) Persone segnalate da soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà; 

 

4) Nuclei familiari il cui il titolare di reddito ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il 

datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del 

D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause non 

riconducibili a responsabilità del lavoratore, con priorità ai nuclei monoreddituali;  

 

5) Nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito di Cittadinanza, nei limiti 

delle risorse assegnate a queste Comune, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito 

dell’analisi preliminare o del quadro di analisi, con priorità per chi fruisce di un minore 

beneficio.  

 

La sussistenza dei requisiti richiesti dovrà essere attestata dagli interessati mediante la 

compilazione del modello di autocertificazione allegato B).  



Comune di Villamarzana 

Pag. 3 di 3 

 

MODALITÀ DI EROGAZIONE 
L’importo che è stato erogato al Comune di Villamarzana, pari a 6.651,85 €, sarà distribuito sotto 

forma di buoni spesa fino ad esaurimento della somma. 

Il buono spesa è da intendersi una tantum. 

- I buoni spesa vengono erogati attraverso appositi buoni nominativi del valore di € 25,00 

cadauno fino alla concorrenza dell'importo spettante a ciascun nucleo familiare, secondo 

l'istruttoria delle domande effettuata da parte del Servizio Sociale. 

- I buoni sono validi per il solo acquisto di generi alimentari e di prima necessità. Saranno 

spendibili negli esercizi commerciali aderenti all'iniziativa, fino al termine dell'emergenza 

sanitaria - 31/07/2020 (Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 ed eventuali 

successivo modifiche). 

- Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco (allegato C) degli esercizi commerciali 

aderenti all’iniziativa. 

 

MODALITÀ DI INVIO DELLA DOMANDA E REDAZIONE ELENCO DEI 
BENEFICIARI 
La domanda dovrà essere presentata compilando il modulo allegato B) che dovrà essere trasmesso 

mediante mail all’indirizzo anagrafe@comune.villamarzana.ro.it o consegnata a mano mediante 

inserimento nell’apposita cassetta posizionata all’esterno dell’edificio municipale (all’esterno 

della finestra dell’ufficio anagrafe-servizi sociali a sinistra della porta d’ingresso principale). Il 

modulo di domanda è disponibile:  

- sul sito internet del Comune di Villamarzana (www.comune.villamarzana.ro.it);  

- nel raccoglitore esposto alla finestra dell’ufficio anagrafe-servizi sociali all’esterno 

dell’edificio municipale (via 43 Martiri n. 3); 

- presso i punti vendita del paese aderenti all’iniziativa. 

 

L’Ufficio Servizi Sociali è disponibile per fornire informazioni e supportare nella compilazione 

della domanda, al numero telefonico 0425 938018 interno 1 negli orari d’ufficio.  

Le domande dovranno essere presentate entro il giorno 14 aprile 2020 alle ore 12:00. 
Le domande presentate in ritardo potranno essere prese in considerazione, eventualmente, in base 

alla disponibilità del fondo. 

I Servizi Sociali del Comune di Villamarzana provvederanno ad istruire le domande e, se 

necessario, a contattare i richiedenti per le verifiche e/o chiarimenti al fine di erogare il buono 

spesa. Provvederanno altresì a redigere l'elenco dei beneficiari e ad avvisare con apposita 

comunicazione telefonica l’ammissione al beneficio o il motivato diniego. 

 

 Di pubblicare il presente decreto sul sito del Comune di Villamarzana e di provvedere alla sua 

pubblicizzazione per diffonderla al tutto il territorio comunale. 

 

Villamarzana, 06 aprile 2020       IL SINDACO 

Gabrielli Claudio Vittorino 

 

 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del O7/O3/2005 


